
Číslo 5 Ročník XXXI www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607
www.souslany.cz
tel.: 312 522 286

STŘEDNÍ ODBORNÉ
UČILIŠTĚ SLANÝ,

Hlaváčkovo nám. 673, Slaný

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA UČEBNÍCH OBORŮ
VE SLÁNSKÉM REGIONU

Nabízené obory: 
Automechanik, Instalatér, 

Truhlář, Zámečník, 
Kuchař-číšník, Cukrář, Prodavač, 

Strojírenské práce, Stravovací služby

PARKUJÍCÍ KAMIONY JIŽ NEBUDOU
HYZDIT SMEČENSKÉ NÁMĚSTÍ

O tom, že současný starosta Smečna, Tomáš Burda, hodlá 
pokračovat v úspěšném rozvoji města, není vůbec žádných po-
chyb, a když na podzim minulého roku zasedl do křesla staros-
ty, vytýčil si několik stěžejních úkolů, ze kterých nehodlá slevit. 
Mezi tyto úkoly patří hlavně postupná revitalizace středu měs-
ta, především náměstí T.G. Masaryka a části Smečna k němu 
přilehlé, a také investice do bezpečnosti smečenských občanů.

Jedním z jeho prvních úkolů 
bylo odstranění asi největších 
jizev na hlavním smečenském 
náměstí – hlubokých rýh, či 
kolejí po nákladních automo-
bilech, kamionech, parkují-
cích stále častěji po obou stra-
nách hlavní smečenské silnice, 
a prakticky na zeleni. O tom, že 
tento velký úkol se mu již daří 
naplňovat, svědčí nové sloup-
ky a  na  nich zavěšené řetězy, 
instalované při levé části hlav-
ní silnice ve  směru ze Smeč-
na na  Slaný, a  poměrně velké 

plochy nových trávníků. A jak 
jsem se mohl sám přesvědčit, 
nevypadá to vůbec špatně.

Nejen o tom, jak dospěl k ta-
kovémuto „vyhnání“ kamionů ze 
smečenského náměstí a jak chce 
dále v tomto projektu pokračo-
vat, jsem s Tomášem Burdou ho-
vořil na konci minulého měsíce:

 z Kamionů, které parkova-
ly na náměstí T.G. Masaryka, 
po  obou stranách hlavní sil-
nice, stále přibývalo a  hlav-
ní smečenské náměstí připo-
mínalo spíše parkoviště něja-

ké spediční 
firmy, nebo 
– po  odjez-
du kamionů, 
velmi špatně 
zorané pole, 
než historic-
ké jádro měs-
ta. Tento stav 
byl již neú-
nosný, a  tak 
není divu, že 
vedení Smeč-

na „zakročilo“. Proč zrov-
na takovým způsobem, a jak 
na  nově instalované sloupky 
s řetězy a na nově vzniklé ze-
lené plochy po-
hlížejí obyvate-
lé města Smeč-
na, resp. jak Váš 
první větší po-
čin ve  Smečně 
komentují?

J s e m  v ž d y 
vděčný za jakou-
koliv zpětnou 
vazbu a  u  toho-
to projektu mu-
sím říct, že se 
mi dostává jen 
kladného hod-
nocení, zejmé-
na od  místních. 
A to je pro mne 
stěžejní. Důvody, které nás 
k  tomuto razantnímu kroku 
vedly, byly závažné. Od totální 
devastace přilehlé zeleně, přes 
odlamování krajnice vozovky 
až po  rozhledové podmínky, 
které byly kvůli parkujícím ka-
mionům naprosto nevyhovu-
jící, řekl bych až nebezpečné. 
Za  účelem sjednání náprav-
ných opatření jsme opakova-
ně vstoupili do jednání s vlast-
níkem komunikace, kterým je 
Středočeský kraj, a s Policií ČR. 

Všechna jednání byla bez ná-
vrhu výsledného řešení. A tak 
jsme řekli dost a  udělali opa-
ření ve  vlastní režii. Bohužel, 

i na vlastní náklady, ale beru to 
jako investici do bezpečí. A ta 
se nedá vyjádřit penězi.

 z Jak jste při realizaci toho-
to projektu vůbec postupova-
li, a jaké subjekty, firmy, řeme-
slníky atd. jste do něj zapojili?

Naše komise zpracovala ně-
kolik možných řešení. Od pou-
hého dopravního značení, kde 
jsme měli obavu o dodržování 
a  vymahatelnost při porušení 
značek, přes různé technické 
prvky, jako jsou zvýšené ob-

rubníky, či betonové květináče. 
U jednotlivých způsobů jsme se 
zaměřili zejména na porovnání 
nákladů realizace, jejich příno-

sy a  negativa, es-
tetično a svou roli 
hrála například 
i budoucí údržba. 
Výsledné řešení již 
dnes sami vidíte. 
Inspiraci jsme na-
šli v  nedalekých 
Pcherách, kde po-
dobné sloupky 
měli již instalo-
vány kolem pře-
chodů pro chodce. 
A  tak jsme oslo-
vili vedení tamní 
obce, získali kon-
takt na dodavatele 
a oslovili jej. Zpra-

covali jsme dokumentaci k naší 
myšlence, projednali s dotčený-
mi orgány podmínky a závazná 
stanoviska. Podařilo se sehnat 
zeminu k  úpravě prostranství 
pro zeleň, recyklát ke zpevnění 
krajnice a dodavatelskou firmu 
k realizaci našeho požadavku.

 z Budete tak postupovat 
i nadále – na druhé straně ná-
městí, či hlavní silnice, a kdy 
na  tu druhou stranu „pře-
jdete“?

Dokončení na straně 4

Starosta Smečna, Tomáš Burda: „Nové sloupky s  řetě-
zy zamezí parkování kamionů na našem náměstí a také 
přispějí ke zvýšení bezpečnosti smečenských obyvatel.“
FO

TO
 L

IB
O

R 
PO

ŠT
A

Tento pohled na  náměstí T.G. Masaryka 
ve Smečně oku Smečeňáka či návštěvníka měs-
ta určitě neladil...

FO
TO

 T
O

M
Á

Š 
BU

RD
A



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

V tomto prostoru můžete 
inzerovat za 2.000 Kč + DPH 

po celý rok
Tel.: 602 394 532

ZEDNICKÉ,
BOURACÍ,

DLAŽDIČSKÉ 
PRÁCE

REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812, Fax: 312 524 985

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba:
Út–Pá 8–17 h  •  So 8–12 h

Balkonové rostliny

Sadba zeleniny, květin, 
bylinek

Ovocné a okrasné dřeviny

Přírodní mošty, česká vína

Zahradnické potřeby

E
S
H
O

P
.G

E
L
T
O

N
.C

Z
E
S
H
O

P
.G

E
L
T
O

N
.C

Z

N
e
jv

ě
tš

í 
n
a
b
íd

k
u
 r

e
g
io

n
á
ln

í 
li
te

ra
tu

r
y

n
a
le

z
n
e
te

 n
a

N
a
 n

o
vé

m
 k

n
iž

n
ím

 e
-s

h
o

p
u

 s
i 
m

ů
že

te
 z

a
k
o

u
p

it
 r

eg
io

n
á
ln

í 
li
te

ra
tu

ru
z 

K
la

d
en

sk
a
, 
S

lá
n

sk
a
, 
R

a
k
o

vn
ic

k
a
 a

 N
o

vo
st

ra
še

ck
a

P
o

k
u

d
 j
st

e 
zv

ěd
a
vi

,
ja

k
é 

k
n

iž
n

í 
re

g
io

n
á
ln

í 
n

o
vi

n
k
y 

p
ro

 V
á
s 

p
ři

p
ra

vu
je

m
e,

n
a
vš

ti
vt

e 
n

á
š 

k
n

iž
n

í 
e

sh
o

p
.g

e
lt

o
n

.c
z

T
el

.:
 3

1
3

 5
7

2
 1

1
3

, 
e-

m
a
il
: 
g
el

to
n

@
g
el

to
n

.c
z

- 
e

n
cy

kl
o

p
e

d
ie

- 
R

a
ko

u
sk

o
-U

h
e

rs
ko

- 
1

. 
sv

ě
to

vá
 v

á
lk

a
- 

2
. 

sv
ě

to
vá

 v
á

lk
a

- 
o

b
d

o
b

í 
1

9
4

5
–

1
9

8
9

- 
p

ří
b

ě
h

y 
ze

 s
o

u
ča

sn
o

st
i

- 
kr

im
in

á
ln

í 
p

ří
p

a
d

y
- 

zá
h

a
d

y
- 

šk
o

ls
tv

í
- 

sp
o

rt

V
e
lk

é

ja
rn

í 
s
le

v
y

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE ČERVEN
holandský řízek (ks) 21,—
vepřová plec 159,—
královské párky 189,—
šunková klobása 199,—

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

Široká nabídka
VLASTNÍCH VÝROBKŮ

A SPECIALIT NA VÁŠ GRIL!



SlánSké liSty 1. června 2023 aktuality  Strana 3

JAK BÝT VE FORMĚ NEJEN V LÉTĚ
V hlavních rolích slunce, dovolená, silueta, kterou jste tou-

žila mít, a váš spokojený úsměv... Že to není úplně podle va-
šeho scénáře? Tak využijte naši „nápovědu“.

To, že zdravé hubnutí spočívá 
v dlouhodobé změně životního 
stylu, pro vás není nová infor-
mace. Ale jak do tohoto plánu 
zakomponovat málo času a blí-
žící se sezonu? Navíc tak, aby 
se efekt dostavil co nejrychle-
ji a napořád? Přestože hubnu-
tí na poslední chvíli není 
zcela ideální, existuje jed-
noduchá cesta, která však 
vyžaduje notnou dáv-
ku cílevědomosti. Spočí-
vá v  omezeném příjmu 
komplexních sacharidů 
v jídelníčku, jinými slovy 
zatnout zuby a  vynechat 
veškeré mlsání v  podo-
bě sladkostí; omezit peči-
vo, zvlášť v  odpoledních 
hodinách, zapomenout 
na čas na přílohy a nahra-
dit je například zelenino-
vým pyré nebo zelenino-
vou přílohou.

Black list
Důležité je nezapomí-

nat ani na správný poměr 
bílkovin ve stravě, to zna-
mená třikrát denně přijí-

mat jak živočišné, tak rostlin-
né bílkoviny. Ráno si tedy dej-
te například pomazánku z níz-
kotučného tvarohu, v poledne 
maso nebo luštěniny a  k  ve-
čeři vaječné bílky nebo třeba 
rybu. Neméně důležitý je do-
statečný pitný režim. Zakázaný 

přístup mají sladké limonády 
a samozřejmě alkoholické ná-
poje. Alkohol 
organismus 
zatěžuje to-
xiny, zavod-
ňuje a  obsa-
huje spous-
tu sacharidů. 
Není vhodný, 
pokud chcete rychle zhubnout. 
Čistá voda je pramenem živo-

ta, proto sáhněte hlav-
ně po  ní, a  volte tako-
vou, která neobsahuje 
přidané bublinky, které 
nadýmají, dochucova-
dla a sladidla.

Ne kila, 
ale centimetry
W H O  ( S v ě t o v á 

zdravotnická organi-
zace) doporučuje re-
dukci hmotnosti oko-
lo 1 kilogramu týdně 
a  tímto pravidlem se 
řídí i  odborníci v  NA-
TURHOUSE. Reduk-
ce hmotnosti je vel-
mi individuální a zále-
ží na tom, co u hubnu-
tí děláte. Vždy radím, 
aby se klienti nedívali 
na váhu, ale na to, jak se 

jim mění postava. Ideální úby-
tek je 0,5 až 1 kg za týden, což je 

takové zdra-
vé hubnutí, 
aby se kůže 
m ě l a  č a s 
s t á h n o u t , 
ne vznika-
ly psychické 
výkyvy a vý-

kyvy energie.

Až moc „stará“
A nevymlouvejme se na věk. 

I po padesátce můžete mít skvě-
lou postavu, a to i když je hub-
nutí složitější, než ve  třiceti. 
Ostatně mnoho příběhů mých 
klientek je toho důkazem. Mezi 
mými klientkami je i nejedna 
sedmdesátiletá seniorka, kte-
rá se chce cítit dobře, hezky se 
oblékat a  žít plnohodnotným 
životem.

Zrychleme to
Pokud si osvojíte nový stra-

vovací režim, máte z  80% 
vyhráno. Chcete-li hubnu-
tí urychlit, s dalšími 20% vám 
pomůže pohyb. Začněte zleh-
ka, klidně, nenáročnými akti-
vitami. Často sport ani nemu-
sí bolet. Stačí, když přestanete 
používat výtah, začnete vystu-
povat o dvě zastávky dřív před 
domem a zbytek dojdete a cel-
kově budete využívat hezké-
ho počasí.

Když na letní přípravu
nechcete být sami
Kontaktujte nejbližší poboč-

ku Naturhouse a zeptejte se na-
šich výživových poradců, jak 
vám mohou pomoci v oblasti 
zdravého stravování a získání, 
či udržení správné váhy.

-jr-

Výživová poradna
NATURHOUSE

Kynského 123, Slaný
Tel.: 607 877 995

E-mail: slany@naturhouse-cz.cz.
www.facebook.com/naturhouse.cz

www.naturhouse-cz.czKancelář Naturhouse ve Slaném, Kynské-
ho ulici.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

PODAŘÍ SE ZHOTOVIT NOVÉ POVRCHY

VE SVINAŘOVSKÉ ULICI?
V brzké době ve Smečně přikročí k rekonstrukci několika 

cest, či ulic. O jaké cesty nebo ulice by se mělo jednat, a jak 
budou vůbec opraveny?

To mně prozradil samotný 
starosta Smečna Tomáš Bur-
da: „V současné době provádí-
me opravy povrchů některých 
vytypovaných lokalit, a to zku-
šebně, prostřednictvím velmi 
levně zakoupeného recyklá-
tu. Oprava již proběhla v čás-
ti ulice Padlých Hrdinů, nyní 
se chystáme na točnu vedle ZŠ 
u zámku, před budovou lesnic-
tví, a na řadu přijde i  lokalita 
na Ovčíně.

Co nás nejvíce trápí, je stav 
ulice Svinařovská, která je opět 
celá nejen ve  vlastnictví, ale 
i ve správě Středočeského kra-
je, a  její povrchy jsou doslova 
havarijní. Na místě jsme se se-
šli se zástupci KSÚS, prostřed-
nictvím které Středočeský kraj 
komunikace spravuje. Na místo 

jsme si přizvali i zástupce Poli-
cie ČR a požádali o návrhy řeše-
ní. Smutné je, že jich moc neza-
znělo. Dozvěděli jsme se jen to, 
že ulice není v dohledném plá-
nu rekonstrukcí. Nabídli jsme 
spolufinancování realizace, na-
příklad v parkovacích plochách 
apod. Zatím jsme ale společnou 
dohodu nenašli, neboť KSÚS 
tuto komunikaci zkrátka nemá 
v plánu oprav zařazenu.

Protože v místě je jen bahno 
a  „vyježděné rygóly“, tvořící 
v době deště doslova rybníky, 
které vznikají i na komunika-
ci samotné, a  voda, odstřiku-
jící od  projíždějících vozidel 
ohrožuje chodce a také poško-
zuje fasády, tak půjdeme vlastní 
cestou a prostřednictvím pro-
jektanta jsme již začali připra-

vovat projektovou dokumenta-
ci na zpevněné parkovací plo-
chy podél této komunikace. Vý-
sledná podoba bude projedná-
na i  s místními obyvateli, aby 
dostali prostor 
vyjádřit svůj 
názor.

Náš návrh 
pak zhodno-
tí pan projek-
tant  ze jmé-
na co do pro-
veditelnost i 
a  zákonnosti. 
V plánu je náš 
výsledný zho-
tovený pro-
jekt předložit 
správci komu-
nikace, a chceme také požádat 
o převod pozemků pod zamýš-
lenými parkovacími stáními 
a chodníkem do majetku měs-
ta tak, aby zde za  naše finan-
ce mohla proběhnout stavba, 

Současně se pokusíme vyjed-
nat i opravu povrchu vozovky. 
Bohužel nám příliš nepřeje ak-
tuální doba vládních škrtů, kdy 
plánované finance do oprav ko-

munikací ve správě krajů mají 
být razantně seškrtány. Uvidí-
me, zda budeme schopni do-
sáhnout nějakých dohod, nebo 
alespoň zařadit ulici do již zmí-
něného plánu oprav. S odkládá-

ním tak již dosti poškozených 
konstrukčních částí silnice bu-
dou náklady jen stoupat. A dal-
ší zima se na  stavu rozhodně 
podepíše.

S   k o m i s í 
nyní pracujme 
na  usměrně-
ní parkovacích 
míst před bu-
dovou úřadu, 
kde se s  ohle-
dem na  nee-
xistenci tako-
vého vymeze-
ní parkuje do-
slova na  divo-
ko a hrozí opět 
nebezpečné si-
tuace. Kolikrát 

nelze ani projet z přilehlé ko-
munikace kolem chodníků. 
V  brzké době obyvatele se-
známíme s  navrhovaným ře-
šením.“

-lp-

Takto vypadá nový povrch v ulici Padlých Hrdinů, zhotovený 
z asfaltových recyklátů.

FO
TO

 T
O

M
Á

Š 
BU

RD
A



Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 1. června 2023

PARKUJÍCÍ KAMIONY JIŽ NEBUDOU HYZDIT SMEČENSKÉ NÁMĚSTÍ
Dokončení ze strany 1

Ano, rozhodně, jinak by celé 
toto opatření ztratilo smy-
sl a vynaložené peníze by ne-
přinesly kýžený efekt. Čeká-
me na dodání zbylých sloupků 
a na termínové možnosti reali-
zační firmy. Poté ihned přistou-
píme k revitalizaci druhé strany 
náměstí. Zde se musíme vypo-
řádat s nátokovými kanály pro 
odvod dešťové vody z  vozov-
ky a také se zbytky asfaltu, kte-
ré v krajnici po různých zápla-
tách zbyly. Tuto stranu náměs-
tí proto vnímám jako technic-
ky náročnější.

 z Jaké náklady si vyžádá ta-
kováto úprava ploch na hlav-
ním smečenském náměstí?

Jak už jsem řekl na začátku, 
všechna dlouhodobá a  opa-
kovaná jednání s  vlastníkem 
komunikace nikam nevedla, 
a nepohnuli bychom se z mís-
ta. Vzali jsme si to za své, a tak 
i všechny náklady jdou z roz-
počtu města. Největší položkou 
jsou dodávky zeminy a terénní 
úpravy, neboť jen na již zreali-

zovanou stranu bylo doveze-
no téměř 100 tun zeminy. Cel-
kový předpokládaný rozpočet 
na úpravu této strany až po ose-
tí trávou je kolem 350 tisíc Kč.

 z Na  druhé straně je více 
výjezdů na hlavní silnici, než 
na  té již upra-
vené. Zachováte 
je všechny nebo 
některé zruší-
te, a  bude zde 
sloupky a  řetě-
zy osazen zhru-
ba stejný úsek, 
jako na  straně 
již zhotovené?

Dojde ke zru-
šení úzkého ná-
jezdu před vete-
rinární ordinací 
u domu čp. 107, ostatní z dů-
vodu potřebné dopravní ob-
služnosti zůstanou zachovány. 
Ve spodní části náměstí, od kři-
žovatky ul. Školská směrem 
na  Slaný zůstane zachováno 
i podélné parkování. Povrch je 
v této části obstojný a nechce-
me ubírat parkovací místa, ze-

jména pro prodejny, kde si lidé 
nakoupí a  odjíždí. Pokud by 
na tomto místě chtěli parkovat 
dlouhodobě řidiči nákladních 
vozidel tak, jako tomu bylo 
doposud, přistoupili bychom 
zřejmě k  umístění např. kvě-

tináče, aby osobní auta parko-
vat mohla a nákladní či země-
dělské dlouhodobě ne. Chápu, 
že pro řidiče nákladních aut 
je v dnešní době problematic-
ké někde zastavit, ale nám zde 
parkovali i několik dní v kuse 
a o devastaci ploch už jsem ho-
vořil. Hledání odstavných a od-

počinkových ploch pro řidiče 
nákladních aut musí řešit stát 
nebo kraj.

 z Budou nové zelené plo-
chy jen „golfové“ trávníčky, 
nebo se zde obyvatelé a  ná-
vštěvníci města budou moci 

v budoucnu kochat třeba 
nějakou květenou?

Kvetoucí a upravené ná-
městí je můj sen, a i toto 
bylo a je stále zvažováno. 
Promlouvá do  toho ale 
několik aspektů, zejmé-
na pak blízkost hlavní 
komunikace, kde v  zim-
ním období údržba silnic 
dost solí, a následek je vi-
dět i na stavu stromořadí. 
Dále potřebná následná 
údržba a  pak například 

i období pouti, během níž tyto 
plochy využívají prodejci se 
stánky. Takže vše se musí dob-
ře promyslet.

Děvčata z kulturní komise si 
na  části náměstí, u  zmrzliny, 
upravily záhon k výsevu luční-
ho kvítí, letniček apod., a  tak 
uvidíme, co tento „test“ přine-

se a jak se osvědčí. Myslím si, 
že v příštím roce bychom moh-
li nechat zpracovat pro všechny 
zelené plochy nějaký odborný 
zahradnický návrh.

 z Nemáte obavu z toho, že 
řidiči kamionů, kteří si zvyk-
li parkovat na  smečenském 
náměstí, budou hledat jiná, 
„náhradní“ místa k odstave-
ní svých vozidel, třeba před 
městským úřadem, sokolov-
nou U Pilařů, před autobuso-
vými zastávkami atd.?

To samozřejmě mám a i s tím 
vědomím jsme do  toho šli. 
Na  všechny tyto možné bu-
doucí situace chceme průběž-
ně reagovat.

 z Jak budete situaci řešit, 
pokud se tak stane?

Stejně jako při problematice 
náměstí. S kolegy z komise si 
vyhodnotíme nastalou situaci 
a budeme hledat ve stejném du-
chu adekvátní řešení. Na prv-
ním místě byla a  vždy musí 
být bezpečnost. Pokud ta bude 
ohrožena, řešení přijde rychle.

Libor Pošta

Takovéto koleje, či totálně rozryté plochy po sobě 
zanechávaly kamiony, které ještě nedávno v hojné 
míře parkovaly na náměstí T.G. Masaryka.

DLE STAROSTY SMEČNA JE PŘECHOD PRO CHODCE U MALÉ ZŠ NUTNÝ
Do bývalé dívčí školy ve Smečně, která se nachází naproti zám-

ku, či kostelu Nejsvětější Trojice, se již vložilo nemálo finan-
cí a investice do malé ZŠ, ale i do jejího bezprostředního oko-
lí, tuto školu i nadále „neminou“. O co se bude konkrétně jed-
nat? Na to jsem se ptal přímo starosty Smečna Tomáše Burdy:

 z V  nedávné době byla 
na této škole, ve dvorním trak-
tu, opravena část střechy, zho-
tovena nová fasáda na jihozá-
padní stěně, a  já předpoklá-
dám, že do nového pláště „ob-
léknete“ celou školu....

Je tomu přesně tak a  práce 
na  opláštění budovy, včetně 
klempířských prvků, se k naší 
nemalé radosti již chýlí ke kon-
ci. Zbývá přední, pohledová 
část a dokončit začištění soklů, 
kde jsme čekali na stanovisko 
pracovníků památkové péče.

 z Investice budou prý nutné 
i uvnitř této budovy. Do čeho 
by se mělo ještě investovat?

Na začátku tohoto roku nám 
vrásky na čele přidělala havárie 
vodovodních rozvodů. Zjistili 

jsme, že jejich stav je velmi ne-
utěšený a že jsou ještě v želez-
ných trubkách. Na  prázdniny 
jsme tedy naplánovali výmě-
nu, nebo lépe řečeno instala-
ci nových vodovodních rozvo-
dů. S  ohledem na  skutečnost, 
že interiéry včetně podlah bu-
dovy prošly postupnou obmě-
nou, nechceme už takto opra-
vené části znovu otevírat a roz-
vod vody povedeme co možná 
nejvíce po povrchu, samozřej-
mě vyjma napojení na sanitární 
vybavení. Rozvody pak budou 
skryty např. sádrokartonem.

 z Nejen Vaším přáním je 
to, aby u  této školy, která se 
nalézá poblíž hlavní smečen-
ské silnice, byl zřízen přechod 
pro chodce. Co jste v této zále-

žitosti již podnikl?
To je palčivý pro-

blém, který se táhne 
doslova několik let 
bez konkrétního ře-
šení i přes to, že jsme 
na nutnost nějakého 
opatření pro zvýšení 
bezpečnosti zástup-
ce kraje upozorňo-
vali. V  těsné blíz-
kosti hlavní silnice 

je ZŠ pro první stupeň, v budo-
vě je dále ordinace dětské lékař-
ky, školní družina a přes silnici 
je situováno dětské hřiště, kam 
nejen z  této budovy přechá-
zí děti právě z družiny, či o tě-
locvik. Všechno marné. Tak-
že letos jsme ten „tlak“ 
ještě zvýšili, zintenziv-
nili, a já věřím, že nyní 
taháme za  ty správné 
„špagáty“.

 z Rekonstruovat 
by se měla i komuni-
kace vedle této školy, 
či před lesnictvím. Ja-
kým způsobem?

Díky nemalým in-
vesticím do  vlastních 
komunikací z  uplynulých let 
se nám podařilo „naše“ stěžej-
ní ulice opravit a některé i nově 
vybudovat včetně inženýrských 
sítí. Některé méně vytížené čás-
ti uličních prostor či odlehlých 
částí města by však ještě něja-
kou tu opravu snesly. Zvažo-
vali jsme několik možností, 
a porovnávali jsme vždy cenu 
a přínos takové investice. Pro-
tože se nám nyní naskytla pří-
ležitost zakoupit za velmi příz-
nivou cenu asfaltový recyklát, 
vytipovali jsme zatím tři loka-
lity, kde bychom chtěli tímto re-
cyklátem opravovat. Jako první, 
nechci úplně použít slovo testo-
vací lokalitou, kam jsme opravu 
recyklátu použili, je část ulice 

Padlých Hrdinů u ZŠ, ve smě-
ru na Svinařov. Těžkou techni-
kou byl vybagrován tzv. kufr 
pro uložení recyklátu, který byl 
následně hutněn. S výsledkem 
jsme zatím spokojeni. Vyhod-
notíme po nějaké době užívá-

ní. Stejný způsob opravy bude 
v  následujících dnech použit 
v lokalitě u ZŠ, u zámku, před 
domem čp. 116. Má to návaz-
nost i na vyjednávaný přechod 
pro chodce a také tímto způso-
bem obnovíme povrch v loka-
litě na Ovčíně, kde máme také 
smečenské sousedy.

 z A  když už se pohybuje-
me kolem škol, či školek, tak 
bych ještě zamířil do Školské 
ulice, ve které by měl být po-
ložen nový asfaltový povrch. 
Kdy by se tak mělo stát?

Nejen nový povrch, ale dle po-
sledních zjištění budeme muset 
zkontrolovat i kanalizační vpus-
ti a především stávající podloží 
pod komunikací, neboť za po-

slední rok došlo na  několika 
místech dřívějších překopů k ne-
obvyklému zvednutí pojezdové 
asfaltové plochy, a momentálně 
nevím, čemu to přičíst. Je to jed-
na velká neznámá a mám trochu 
obavu, že nic dobrého nás sta-

vebně nečeká. Oprava 
je s  ohledem na  pro-
voz školy a vytíženost 
této ulice směřována 
na první měsíc letních 
prázdnin. S dodavatel-
skou firmou je tento 
termín již předjednán 
z počátku roku.
z  Tato investiční 

akce by mohla být 
z velké části finančně 

pokryta z určitého dotačního 
titulu. Na jakou dotační výzvu 
jste reagovali?

Na tuto investici máme v roz-
počtu vyčleněny vlastní peníze. 
Nicméně se pokusíme uchá-
zet a zabojujeme i o dotační fi-
nance, které na stavby obdob-
ného charakteru, tedy i opravy 
v rámci programu Podpora ob-
novy místních komunikací vy-
psalo Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR. Sledujeme tedy i vý-
voj vládních škrtů, a víme, že 
představitelé naší vlády chtějí 
dle posledních zpráv začít šetřit 
v těchto kapitolách a snížit tak 
objem peněz na tyto dotační ti-
tuly. Zkrátka to zkusíme a uvi-
díme. Libor Pošta

Koncem května se dokončovala fasáda 
na další stěně malé ZŠ.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Předtím, než bude Ve Školské ulici položen nový 
asfaltový povrch, se musí zkontrolovat stávající 
kanalizační vpusti a podloží pod touto silnicí.

FO
TO

 T
O

M
Á

Š 
BU

RD
A



SlánSké liSty 1. června 2023 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Jubilea
Dům s pečovatelskou 

službou Slaný - Zlonice
	11.	6.	 Vlastimil Vacek 90	let

Sňatky MěÚ Slaný
	 6.	 5.	 Felipe Hernando,	Smečno	

a		Romana Zimová,	Slaný
	19.	 5.	 Jiří Janoušek,	Hořešovice	

a		Irena Michálková,	
Hořešovice

	20.	 5.	 Philipp Kutting,	Středokluky	
a		Adéla Horká,	Praha	6

Odešli navždy
	15.	 4.	 Jiří Ruml,	
	 	 	 Slaný	(Vietnam)	 věk:	64	let
	29.	 4.	 Miroslav Fronc,	
	 	 	 Slaný	 věk:	76	let
	30.	 4.	 Jindřich Živčík,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	69	let
	30.	 4.	 František Maťátko,	
	 	 	 Knovíz	 věk:	83	let
	 8.	 5.	 Zdeňka Blechová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	66	let
	 9.	 5.	 Antonín Kratochvíl,	
	 	 	 DD	Smečno	 věk:	85	let
	 9.	 5.	 Stanislava Trsková,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	95	let
	14.	 5.	 Josef Fojt,	
	 	 	 Páleč	 věk:	70	let
	14.	 5.	 Květoslava Platíková,	
	 	 	 Bakov	 věk:	64	let
	14.	 5.	 Štefan Štefunda,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	79	let
	16.	 5.	 Eva Průchová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	79	let
	17.	 5.	 Jarmila Hubáčková,	
	 	 	 Slaný	–	Kvíček	 věk:	93	let
	17.	 5.	 Miroslav Bečvář,	
	 	 	 Slaný	 věk:	77	let
	17.	 5.	 Tomáš Ševčík,	
	 	 	 Panenský	Týnec	 věk:	60	let
	22.	 5.	 Alena Melcrová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	76	let
	22.	 5.	 Milena Ježková,	
	 	 	 DD	Smečno	 věk:	95	let

narOdili Se
	 	 	 Porodnice Slaný
	26.	 4.	 Antonio Patrik Giňo,	

Ředhošť
	27.	 4.	 Kornélie Vidrová,	Cvrčovice
	 	 	 Marie Müllerová,	

Radonice	n.	O.
	29.	 4.	 Karel Trapp,	Slaný
	 	 	 Magdalena Marie 

Mrštinová,	Tuřany
	 	 	 Nikola Spěváčková,	Jarpice
	 	 	 Denis Dykun,	Louny
	30.	 4.	 Daniel Lungu,	Kladno
	 1.	 5.	 Jan Hagenštoc,	Slaný
	 	 	 Štěpánka Seibt,	Hostouň
	 	 	 Yuri,	Mikhailets,	Libčice
	 2.	 5.	 Marek Vais,	Kladno
	 	 	 Jakub Krček,	Libušín
	 3.	 5.	 Klára Černá,	Slaný
	 	 	 Magdaléna Rudleová,	Slaný
	 	 	 Laura Ficálová,	Drahomyšl
	 4.	 5.	 Dominik Macháček,	Tursko
	 5.	 5.	 Tereza Zachrlová,	Kralupy
	 6.	 5.	 Matěj Klíma,	Koleč
	 9.	 5.	 Matyáš Linka,	Louny
	 	 	 Michael Kováč,	Libušín
	10.	 5.	 Lukáš Jankovský,	Louny
	 	 	 Šimon Beran,	Všeradice
	11.	 5.	 Martin Petrach,	

Kamenný	Most
	 	 	 Emilia Varych,	Zlonice
	12.	 5.	 Anežka Šteinerová,	Slaný
	 	 	 Jakub Fiala,	Louny
	13.	 5.	 Matěj Macko,	Libovice
	14.	 5.	 Erik Holeček,	Charvatce
	 	 	 Jakub Šrajer,	Libušín
	15.	 5.	 Tobiáš Jindřich,	Slaný
	 	 	 Jan Cimrman,	Nová	Ves
	 	 	 Tomáš Svánovský,	Ročov
	 	 	 Ema Fassmanová,	Tursko
	 	 	 Oliver Kovář,	Mšené	–	lázně
	16.	 5.	 Alžběta Pixová,	Smečno
	17.	 5.	 Valentýna Bečková,	Louny
	 	 	 Marlene Zagora,	Zlonice
	18.	 5.	 Martina Polívková,	

Kmetiněves
	19.	 5.	 Šarlota Janská,	Hříškov
	 	 	 Dominik Petr,	Smečno
	 	 	 Sára Sekaninová,	Kladno
	 	 	 Pavel Karala,	Trmice
	 	 	 Kevin Kosťa,	Hřebeč
	20.	 5.	 Natálie Hurdová,	V.	Bučina
	21.	 5.	 Hana Lazarovová,	Dolín

vzpOMínka
Odešla jsi tak 
tiše, jak když 
hvězda padá, 
zůstává jen 
neskutečná 
bolest, která 
neuvadá.
Dne 24. června uplyne smut-
ných 7 let, kdy bez slůvka roz-
loučení nás opustila naše dra-
há maminka, babička a praba-
bička, paní Blažena Koulová 
ze Slaného. S  láskou v  srdci 
stále vzpomínají dcery Renata 
a Marcela s rodinami.

vzpOMínka
Rok za ro-
kem ubí-
há, čas prý 
rány zhojí... 
Vzpomínka 
na Tebe však 
stále stej-
ně bolí.
Dne 29. května uplynulo 
smutných 5 let, kdy nás na-
vždy opustil pan Vaclav Vaigl. 
Vzpomínáme na  milované-
ho manžela, tatínka, dědeč-
ka, pradědečka, bratra, svag-
ra, stýčka... Kdo jste ho zna-
li, vzpomeňte s  námi. S  lás-
kou za celou rodinu manžel-
ka Milada

vzpOMínka
Utichlo srd-
ce Tvé zna-
vené, zůstal 
jen žal, ten 
kdo Tě milo-
val, vzpomí-
ná dál.
Dne 6. června uplyne 1 rok, 
kdy nás navždy opustil milo-
vaný manžel, pan Josef Fric, 
ve  věku 77 let. Vzpomíná 
manželka s rodinou.

vzpOMínka
Čas letí 
a nám zůstá-
vá vzpomín-
ka na Tebe.
Dne 14. červ-
n a  u p l y n e  
rok, kdy nám 
navždy odešel náš manžel, 
otec a  děda, pan František 
Čáp. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte s námi. Manželka, syn 
s rodinou

vzpOMínka
Dne 7. června 
uplyne 10  let 
o d   ú m r -
t í  p a n a 
V l a d i m í r a 
Růžičky ze 
S l a n é h o . 
S láskou vzpomíná celá rodi-
na a kamarádi.

vzpOMínka
Dne 8. června 
uplyne 10  let 
o d   ú m r t í 
pana Zdeňka 
B l a h n í k a . 
Vzpomínají 
kamarádi.

vzpOMínka
Dne 6. června 
uplyne rok, 
co nás na-
vždy opus-
til náš drahý 
a  milovaný 
tatínek, dě-
deček a  pradědeček, pan 
Slavoj Ouška z Vraného. Stále 
vzpomínají dcery Eva a Vlasta 
s rodinami. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi.

vzpOMínka
Dne 24. červ-
n a  u p l y n e 
první smut-
ný rok ode 
dne, kdy nás 
navždy opus-
til náš milo-
vaný manžel, tatínek, dě-
deček a  pradědeček, pan 
Antonín Valenta ze Slaného. 
Věnujte mu tichou vzpomín-
ku s námi. S láskou vzpomíná 
manželka Věra, dcera Libuše, 
Lenka a  Roman – vnoučata, 
Nikolka, Verunka, Charlott-
ka, Kryštůfek – pravnoučata.

vzpOMínka
Dne 30. červ-
n a  t o  b u -
d o u  d l o u -
hé a  smutné 
4 roky, co nás 
navždy opus-
til můj man-
žel, tatínek, dědy a  praděda, 
pan Vilém Mejzlík. S  láskou 
vzpomíná manželka Věra, syn 
Martin s  rodinou, dcera Vil-
ma s  rodinou, syn Petr s  ro-
dinou, vnoučata, pravnouča-
ta a ostatní příbuzní.

vzpOMínka
Dne 22. červ-
na uplyne ne-
uvěřitelných 
25 let od smr-
ti pana Karla 
M ű h l f e i t a 
z  Malíkovic. 
Dne 16. srpna by se dožil 75 
let. Stále vzpomínají Hana, 
děti Petra a Luboš, vnoučata 
a ostatní příbuzní.

vzpOMínka
Dne 19. červ-
n a  u p l y n e 
rok od úmrtí 
pana Hynka 
Reichla z Ko-
kovic. Stále 
v z p o m í n á 
družka Eva a Petr s rodinou.

vzpOMínka
Dne 25. červ-
na uplyne již 
24  l e t  o de 
dne, kdy tra-
gicky zahy-
nul náš syn 
Lukáš. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte spo-
lu s námi. Rodina Kettnerova

vzpOMínka
Dne 30. červ-
n a  u b ě h -
n e  2 0   l e t 
o d   c hv í l e , 
kdy navždy 
odešel Míša 
Čermák  ze 
Smečna. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. Stále vzpo-
míná rodina.

vzpOMínka

Dne 10. května uplynulo 8 let, 
co nás opustil milovaný tatí-
nek, dědeček a  pradědeček, 
pan Luděk Zvěřina, a  dne 
6. června uplynou 2 roky, co 
nás opustila milovaná mamin-
ka, babička a prababička, paní 
Růžena Zvěřinová. Kdo jste je 
znali a měli rádi, věnujte jim 
spolu s námi tichou vzpomín-
ku. S  láskou vzpomínají děti 
a vnoučata s rodinami.

vzpOMínka
Kdo v srdcích 
žije – neumí-
rá...
Dne 19. květ-
na by osla-
vil 65. naro-
zeniny pan 
Václav Vaigl z Velvar. Bohu-
žel, 23. červba to bude již 5 let, 
co nás navždy opustil. S láskou 
vzpomínají maminka, man-
želka Irena, syn Radek, rodi-
ny Vaiglovy a Vránovy.

vzpOMínka
Dne 12. červ-
n a  u p l y n e 
10 let od úmr-
tí pana Karla 
Svobody, bý-
valého pro-
fesora Ob-
chodní akademie ve Slaném. 
Vzpomínají manželka Věra, 
dcera Romana a  syn Karel 
s rodinami.

 � Dlouhodobě pronajmu zahrádku včetně zahradního domku (na-
pojení voda a elektřina) v zahrádkářské kolonii U Brůdku. Cena 
dohodou. Kontakt: pronajem.zahrady@tiscali.cz

 � Výkup starých peřin 606 514 445.

 � Prodám Škodu Fabia – 1200, benzin – LPG, stav dobrý. Stude-
něves 65, Majstr.

 � Nabízím přátelství pohodovému, zdravému a upřímnému vdov-
ci do 70 let. Bydlím u Slaného, tel.: 721 814 561

Drobná inzerce



Strana 6 inzerce  SlánSké liSty 1. června 2023

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Citroen C3 Aircross Shine
Rok výroby: 2018
Najeto: 81 000 km
Motor: 1.6BHDi, 88 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
Servisní historie: kompletní
Cena: 369 900 Kč

Volkswagen Tiguan Maraton Edition
Rok výroby: 2018
Najeto: 71 000 km
Motor: 1.4TSi, 92 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 499 900 Kč

Ford Transit JUMBO
Rok výroby: 2018
Najeto: 212 000 km
Motor: 2.0TDCi, 96 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, L4H3
Cena: 379 900 Kč bez DPH

Renault Trafic
Rok výroby: 2015
Najeto: 124 000 km
Motor: 1.6dCi, 107 kW, diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
Servisní historie: kompletní, 8 míst
Cena: 489 900 Kč

Fiat Tipo
Rok výroby: 2019
Najeto: 64 000 km
Motor: 1.4i, 70 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
Servis. historie: kompletní, tempomat
Cena: 329 800 Kč

Renault ZOE ZE
Rok výroby: 2018
Najeto: 25 000 km
Motor: 41kWh, 43 kW, elektřina
Původ: Německo
Počet majitelů: 1
Serv. hist.: komplet., dojezd až 367 km
Cena: 371 818 Kč bez DPH

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Citroen Grand C4 Space Tourer
Rok výroby: 2021
Najeto: 5 000 km
Motor: 1.5BHDi, 96 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Serv. hist.: kompl., tovární záruka, 7 míst
Cena: 580 000 Kč

KDYŽ CÍSAŘ FRANTIŠEK II. POCTIL SVOU NÁVŠTĚVOU MĚSTO SLANÝ
Římskoněmecký císař František II. se narodil 12. února 1768 

v rodině císaře Leopolda II. a jeho manželky Marie Luisy Špa-
nělské ve Florencii, kde také prožil dětství a mládí. Dne 6. červ-
na roku 1792 byl v Budíně korunován uherským králem, 14. 
června ve Frankfurtu nad Mohanem římsko-německým císa-
řem a 9. srpna v Praze králem českým.

Dne 10. srpna 1804 sdělil 
císař František II. státní kon-
ferenci, že přijme titul „císař 
rakouský“. Římsko – němec-
ký císař si totiž kdysi činil ná-
rok na  nejvznešenější titul 
mezi všemi evropskými suve-
rény. Nyní musel rakouský cí-
sař následovat monarchu rus-
kého a francouzského, protože 
si uvědomoval, že je ohrožena 
i rovnost stavu. Dne 11. srpna 
1804 přijal dědičný titul „císa-
ře rakouského“ a  7. prosince 
téhož roku se konalo slavnost-
ní vyhlášení nového císařství 
v čele s Františkem I. císařem 
rakouským. Dne 6. srpna 1806 
se František I. zřekl titulu říš-
ského císaře a  oznámil zánik 
svaté říše římské národa ně-
meckého. Rakouský císař Fran-
tišek I. zemřel 2. března 1835 
ve Vídni.

A právě do doby posledního 
císaře Svaté říše římské, kterým 
byl František II. v letech 1792 – 
1806 patří i jeho návštěva měs-

ta Slaného. Podívejme se nyní, 
co jí předcházelo:

Při požáru, který vypukl 
na smečenském předměstí Sla-
ného právě o slavnosti Porcin-
kule roku 1795, byly zachváce-
ny ohněm i věž a střecha kap-
le piaristické kolleje, jež úpl-
ně shořely a též 3 zvony žárem 
se rozlily. Zdá se, že požárem 
i budova kollejní utrpěla ško-
dy, neboť byla sešlá za  něko-
lik let po  požáru tou měrou, 
že bylo nebezpečno v ní bydle-
ti. Vyjednávání o opravě kaple 
i  koleje mezi řádem, městem 
a  zemskými úřady protaho-
valo se na  léta a  když neved-
lo k žádoucímu cíli, zamýšleli 
piaristé město navždy opusti-
ti. Aby tomu zabránili, obrá-
tili se Slánští zvláštní deputa-
cí, sestávající s purkmistra Jo-
sefa Zimera a  radního Gottf-
rieda Zimlera, přímo na  Jeho 
Majestátnost císaře Františka, 
který v září roku 1804 do Pra-
hy zavítal. V audienci dne 21. 

září ujistil císař slánské pro-
sebníky, že „kdyby tu při sobě 
p. P. provinciála měl, že by jim 

to hned ubezpečiti chtěl, poně-
vadž ale nyní jest v Kroměříži, 
tak že v  tom okamžiku těžko 
jest hned je spokojit, nicmé-
ně že by jen pokojni byli, že on 
horlivou a  spravedlivou pros-
bu jejich vyslyšeti chce“. Nato 

ráčil jeho majestátnost hned 
na p. patera provinciála odesla-
ti poručení, aby se zodpovídal, 

proč chce své bratry 
ze Slaného vyzved-
nouti. Provinciál po-
slal ve  třech dnech 
omluvu v tom smy-
slu, že nebylo jeho 
míněním Slaný do-
cela opustiti ale, že 
mínil bratry Slánské 
vyzdvihnouti a  jiné 
tam poslati. Zpust-
ne-li však kollej tak 
dalece, že piaristé 
tam nebudou moci 
bydleti, když měs-
to peněz na  stavbu 
nemá, že piaristy ze 
Slaného vyzvednouti 
bude nucen.

Brzy nato bylo 
město Slaný i  kollej 
piaristská poctěna 
vznešenou návště-
vou samého císaře 
Františka II. V kro-

nice kollejní je o této vzácné ná-
vštěvě poznamenáno následné:

„Dne 20. října roku 1804 ko-
lem 10. hodiny dopolední při-
šel pěšky z kláštera Františkán-
ského k našemu domu první cí-
sař Rakouský, František II. řím-

ský, opravdový mecenáš našeho 
ústavu a zde byl přijat u brány 
kolleje od  celé rodiny řeholní 
a školní mládeže. P. rektor po-
zdravil pak mocnáře krátkou 
německou řečí a  mládež pak 
císaři provolala slávu.

Potom císař prohlédl si bu-
dovu, místnosti její i  kostel, 
užasl nad sešlostí všeho a slíbil 
pomoc. Ze Slaného odebral se 
císař do Prahy. Ale pro bouře 
válečné a mnohé starosti státní 
nebylo císaři možno, aby splnil 
slib piaristům daný.

A  jenom na  závěr si při-
pomeňme, že když se pak 6. 
dubna roku 1805 zřítilo s vel-
kým rachotem kostelní kle-
nutí a  když kaple i  kolej více 
a  více pustly, ujali se občané 
slánští s novou horlivostí akce 
záchranné, sebravši již dříve 
mezi sebou značnou částku 
4.530 zlatých, vyprosili od  ji-
ných dobrodinců 3.590 zla-
tých a pustili se v létě roku 1807 
s dovolením hraběte Karla Jo-
sefa Clam Martinice do práce.

Tak po dvanácti letech, i bez 
císařské pomoci, obnovena 
byla opět kaple kollejní k veliké 
radosti piaristů, školní mláde-
že i všeho občanstva slánského!

Libor Dobner

Císař František II. (I.) z Boží milosti zvo-
lený císař Svaté říše římské národa ně-
meckého, vždy rozmnožitel, dědičný cí-
sař rakouský, český a uherský král ect.



SLÁNSKÉ LISTY 1. ČERVNA 2023 INZERCE  STRANA 7

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   

vychází

4. července
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 29. června

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY (i do karavanů) - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

NAVIJÁRNA Rynholec s.r.o.
271 01 Nové Strašecí, tel.: 313 502 364

info@navijarna.cz, www.navijarna.cz

• Zámečníka na demontáže a montáže 
elektromotorů a čerpadel

• Elektromechanika pro zkoušky
na elektrických zařízeních (středoškolské vzdělání
s maturitou, vyhláška 50 výhodou)

• Elektromechanika na opravy elektrických 
motorů (vyhláška 50 výhodou)

• Ženy/muže na vinutí elektromotorů (zaškolíme)

rizikové
KÁCENÍ

frézování pařezů
práce ve výškách

prořez dřevin

PRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

Spěcháte? Nabízíme také okamžitý výkup nemovitostí!

DOVOLUJEME SI VÁS POZVAT
NA SETKÁNÍ RODÁKŮ A PŘÁTEL VRANÉHO,

KTERÉ SE BUDE KONAT 24. ČERVNA 2023

PROGR AM:
10.00 – 11.00 Památník městyse Vraný č.p. 25 u brány – prohlídka
10.00 – 13.00 Kulturní dům Vraný – setkání rodáků a přátel
11.00 O� ciální zahájení, přivítání, kulturní program, občerstvení, oběd
13.30 – 15.00 Základní škola Vraný – Den otevřených dveří
 Kostel Sv. Jana Křtitele – otevřen pro veřejnost
13.00 – 16.00 Areál tréninkového fotbalového hřiště – hasiči: předvedení techniky, 

výcvik, soutěže a pěna pro děti
13.00 – 14.00 Památník městyse Vraný č.p. 25 u brány – prohlídka
13.30 – 15.30 Areál fotbalového hřiště – TJ Sokol Vraný – mažoretky, utkání staré 

gardy (bývalí hráči Sokola)
14.00 – 15.00 Zámek Domov Vraný – prohlídka návštěvního okruhu
 (od 14,00 a od 14.30 hodin)
15.00 – 18.00 Areál Pastouška – hudba k  poslechu a  tanci Lounská třináctka, 

vystoupení mažoretek, vystoupení TANVRA Vraný
18.00 – 19.00 Památník městyse Vraný čp. 25 u brány – prohlídka
20.00 Areál Pastouška – Taneční pouťová zábava

PO CELÝ DEN V AREÁLU NA PASTOUŠCE POUŤOVÉ ATRAKCE S OBČERSTVENÍM, 
OCHUTNÁVKA DOMÁCÍCH KOLÁČŮ

Všichni jste srdečně zváni – Úřad městyse Vraný



Kulaté výročí

cukrárna
Londa
Husova 109, Slaný

(pěší zóna)

VLASTNÍ VÝROBA

DORTŮ
a

CHLEBÍČKŮ
Tel.: 777 598 234

www.cukrarnalonda.cz

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 1. června 2023

Jiří Warren Koula se naro-
dil 30. března 1908 v  Přelíci. 
Tam také začínal jako chla-
pec s  ochotnickým divadlem. 
V  letech 1931 – 42 byl anga-
žován na  profesionální scéně 
v Kladně. Brzy po válce se při-
pojil ke slánským ochotníkům, 
se kterými v letech 1947 – 1953 
působil nejprve v  sokolovně 
v Kvíčku, odkud spolu s E. To-
menendálem vrátil ochotnické 
divadlo na prkna divadla ve Sla-
ném. Po sloučení ochotnických 
souborů v roce 1961 byl jmeno-
ván vedoucím a režisérem sou-
boru, který dovedl roku 1971 až 
na Jiráskův Hronov. Dlouhole-
tý předseda, režisér, výtvarník, 
choreograf, skladatel, dirigent 
a  herec Slánské scény zemřel 
5. června 1983. LiD

Jiří Warren Koula

Na snímku z 24. června 1974 je populární herec Jaromír 
Hanzlík, který se tehdy jako člen filmové delegace zúčastnil 
uvedení filmu Noc na Karlštejně na FFP ve Slaném.

Také v našem divadle jsme jej mohli nejednou vidět, na-
příklad s Janou Brejchovou.

Mnohem častěji ale hrával na slánských prknech Jaromírův 
otec. Bylo to v padesátých letech, kdy slavila obrovské úspě-
chy opereta Městského divadla v Kladně. A protože tenkrát 
bylo naše divadlo jejich druhou scénou, viděli jsme všechna 
představení také ve Slaném. Režisérem a hercem – zpěvákem 
byl v tomto slavném období právě Jaromírův otec, František 
Hanzlík. A tak v připojených reprodukcích z tehdejšího pro-
gramu vidíte Františka Hanzlíka jako Bronio Popiela z Pol-
ské krve. K. V. 

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

PŘED 150 LETY BYL VE SLANÉM ZALOŽEN
SPOLEK DIVADELNÍCH OCHOTNÍKŮ

Vedení slánských ochotní-
ků se po odstoupení dra.Fürs-
ta ujal tříčlenný výbor, který 
tvořili někdejší ředitelé Vilém 
Michl a Tomáš Rubeš a redak-
tor Svobodného Občana Anto-
nín Ptáček. Prozatímním ředi-
telem byl Vilém Michl, režisé-
rem Tomáš Rubeš

V  první polovině roku 18. 
května 1873 předvedli ochotní-
ci ještě frašku o třech jednáních 
Josefa Štolby Krejčí a švec a ná-
sledně došlo v souboru k vel-
ké zásadní změně. Vzhledem 
k  tomu, že doposud působi-
li ochotníci pouze živelně, bez 
jakýchkoliv stanov, byli za  ří-
zení výše uvedeného “trium-
virátu” pány Michlem a Ptáč-
kem sepsány prozatímní sta-
novy, ve  kterých bylo kolejní 
divadlo uvedeno jako základní 
jmění spolku.

Jenže zatímco ochotníci mí-
nili, purkmistr, kterým byl 
od  18. ledna 1872 rezolut-
ní a  nekompromisní Anto-
nín Prügl, měnil. O  nepatrné 
události, která dala purkmis-
trovi záminku k  dalšímu jed-
nání napsal K.Scheinpflug ná-
sledující: „Ředitel Michl do-
volil malíři Karlu Vackovi, aby 
v prostranném hledišti divadla 
ochotnického maloval dekora-
ce pro nové ochotnické divadlo 
ve Pcherách. Když pak ochot-
níci pcherští dekorace své z di-
vadla slánského odváželi, upo-
zorněn byl na to člen obecního 
zastupitelstva Antonín Kubišta, 
kterýž v domnění, že to správa 
ochotnického divadla dekorace 
divadelní na venek půjčuje, uči-
nil ve příčině té v nejbližší schů-
zi zastupitelstva na purkmistra 
dotaz. V odpovědi na dotaz ten 
prohlásil purkmistr Antonín 
Prügl rozhodně, že divadlo jako 
majetek obecní vezme v ochra-
nu a dá je v inventář jmění obec-
ního zapsati.”

Reakcí ochotníků bylo, že se 
z iniciativy Viléma Michla roz-
hodli svoji společnost právně 
legalizovat. Michl sepsal na zá-
kladě stanov provizorních sta-
novy řádné, které podepsa-
li všichni členové společnosti 
a předložil je okresnímu hejt-
manství ke schválení. Když pak 
byly stanovy úředně schvále-
ny, konala se na jejich základě 
8. června 1873 ustavující valná 
hromada. Ve  valné hromadě 
byli zvoleni: Vilém Michl ředi-
telem a  členové výboru Čest-
mír Vondráček, MUDr. Franti-

šek Formánek, Antonín Ptáček 
(režisér), Ferdinand Frič, Matěj 
Novotný (zapisovatel a knihov-
ník) a  Jan Khédl (pokladník). 
Básník Svatopluk Čech, který 
spolu se svým bratrem Vladi-
mírem také jako člen spolku 
podepsal řádné spolkové sta-
novy, svoji volbu do nového vý-

boru nepřijal s tím, že se v blíz-
ké době ze Slaného odstěhuje.

Valnou hromadou kona-
nou 8. června 1873 se slánská 
ochotnická společnost, dopo-
sud nazývaná družstvo ochot-
nické, stala oficiálním právním 
subjektem – Spolkem divadel-
ních ochotníků. Ani slánská 
obec ale nezahálela. Někteří 
členové spolku byli předvolá-
ni na obec, kde jim byl před-
ložen k podpisu protokol, kte-
rým mělo být divadlo uznáno 
jako majetek města. A někteří 
z nich, i přes to, že podepsali 
i opačně znějící stanovy ochot-
nického spolku – podepsali.

Na základě tohoto protoko-
lu pak purkmistr Prügl vyzval 
Viléma Michla, aby mu ode-
vzdal klíče od divadla – majet-
ku obecního, ale Michl spolu 
s  výborem spolku klíče vydat 
odmítli. Purkmistr pak vyu-
žil služby svého zaměstnan-
ce, ještě nedávného režiséra 
a dříve i krátkodobého ředitele 
ochotníků Tomáše Rubeše, aby 
se svého domohl nezákonně. 
Karel Scheinpflug o  této akci 
píše následující: „Jednoho dne 
časně zrána městský tajemník 
Tomáš Rubeš vnikl paklíčem 
do divadla, uzavřeného dvěma 
dveřmi, a dal zámek u hlavního 
vchodu utrhnouti a  předělati, 
aby si tak usnadnil vstup do di-
vadla a tím zjednal možnost se-
psati rekvizity divadelní. Ředi-
tel Vilém Michl zvěděv o tom-
to činu podal jménem spolku 
na Tomáše Rubeše žalobu pro 
zrušení držby, které obžalovaný 
také podlehl i musil se narov-

náním ze dne 9. července 1873 
zavázati, že předešlý stav obno-
ví a zámek dá zase předělati.”

Po ustavení Spolku divadel-
ních ochotníků se vedle bojů-
vek o divadelní budovu znač-
ně rozrostla spolková aktivita. 
Od 19. července do 28. prosin-
ce 1873 sehráli ochotníci pod 

režií Antonína Ptáčka a jeden-
krát i Svatopluka Čecha celkem 
jedenáct divadelních kusů. Po-
slední představení v  kolejním 
divadle se uskutečnilo 12. září, 
kdy slánští ochotníci sehráli Pi-
cardovu frašku ve čtyřech jed-
náních Všecko ví.

Dlouholetý spor o  kolejní 
budovu vyhrála v  roce 1874 
obec, která se rozhodla vypo-
řádat se s ochotníky klasickým 
“Prüglovským” způsobem. Ná-
jem divadla, který doposud či-
nil 50 zlatých ročně byl Spolku 
okamžitě zvýšen na 120 zlatých 
a ochotníci, kteří nemohli toto 
finanční zatížení unést, byli 
nakonec nuceni kolejní diva-
dlo opustit. Divadelní rekvizity 
byly uloženy na půdách radnice 
a koleje a „tu zůstaveny na po-
spas molům a zničujícímu pra-
chu“. Část se jich ztratila a část 
byla v zuboženém stavu daro-
vána obcí spolku po vystavění 
nového divadla. Obec začala 
okamžitě po vyklizení divadla 
s  rekonstrukcí budovy, která 
byla následně přestavěna “jen 
pro účely školní”.

„Neradi loučili se ochotníci 
s milým tímto útulkem, v němž 
po třicet let hráno a odkud ná-
rodní vědomí a  láska k  jazy-
ku mateřskému v  našem ob-
čanstvu sílila.“ píše Emil Ver-
ner v  Padesátiletí Spolku di-
vadelních ochotníků v Slaném 
(1923). Libor Dobner

Vilém Michl starší.Tomáš Rubeš.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

Na snímku z 2. července 2016 je dvojdům čp. 77 – 78, při-
pravený k rekonstrukci. V roce 1769, při první numeraci, měl 
dům společné číslo 138 a byl přečíslován při druhé nume-
raci v roce 1769 na číslo 142 a 142 polovina. Jeho majitelem 
byl Antonín Šultys. Při třetí numeraci roku 1870 byl dvoj-
dům přečíslován na současné v Hanžburského ulici čp. 77, 
majitelka Alžběta Stech, a v Soukenické čp. 78, majitel Vác-
lav Procházka. V roce 1904 již patří oba domy rodině Jana 
Procházky a tak je tomu až do protektorátu. Od roku 1928 
se jako majitelka obou domů uvádí Procházková Arnoštka.

Na snímku ze 7. května letošního roku je dům již zrekon-
struovaný s novou fasádou, ve které bylo zachováno jméno 
obchodníka Jana Procházky. Před převratem zde byla mlé-
kárna. V devadesátých letech tu měl elektro bazar Boh. Po-
sselt a později zde byla Kavárna Nostalgie. Po rekonstrukci 
tu v letech 2017 až 2019 sloužilo BIFANYSTRO, rodiny Jana 
Fanty. Jako kavárna slouží oba domy dodnes. Libor Dobner

SlánSké liSty 1. června 2023 HiStorie  Strana 9

Znešvařování města
Přerůzné ty plakátky a pla-

káty o schůzích, reklamní ná-
věští cirkusů, houpaček atd., 
nalepené na  kdejakém vol-
ném místě na plotech, ohrad-
ních zdech, ano i na domech 
jsou trvalou ostudou hyzdící 
vzhled města. Kdo je nalepil, 
nestará se o  jejich uklizení, 
když potřeba oznámení mi-

nula a tak déšť je ošlehá, větry 
orvou a někdy třeba po léta, 
až do  opravy zdi či plotu, 
straší cáry. A přece městská 
rada pouhým zákazem a na-
řízením policii, aby provinil-
ce potrestala pro poškozo-
vání cizího majetku, může 
zjednati rychlou nápravu. Či 
se snad čeká na okrašlovací 
spolek, jenž beztak bude míti 
dost a dost práce?

Mlékárna
Mezi stále menšící se po-

čet okresních měst, kde by 
doposud nebylo řádné mlé-
kárny, patří i Slaný. A přece 
důležitost mlékárny jest ne-
sporna, zaručuje konsumen-
tu mléko vždy čisté a  hod-
notné, s  nímž bylo správně 
manipulováno, zemědělci 
pak zajišťuje mlékárna spra-
vedlivé ocenění a  zaplace-
ní produktu. Jedná se proto 
již po delší čas o zřízení rol-
nické mlékárny ve  Slaném 
a  10. června delegovaní zá-
stupci okresní zemědělské 
jednoty, sdružení chovate-
lů hospodářského zvířectva 
a  organizace domoviny po-
jednali o možnosti a přípra-
vách k uskutečnění družstev-
ní mlékárny v  Slaném. Pří-
pravné práce byly rozděleny 
jednotlivým delegátům, kteří 
do příští schůze, jež konati se 
bude 1. července, musí při-
nésti vypracované referáty. 
Doufáme, že připravené prá-
ce provázeny budou zdarem.

Kulturním činem
nevšedního významu 

možno nazvati výstavu pra-
cí mistra malíře a  grafika 
prof. Maxe Švabinského, kte-
rou uspořádali v  tělocvičně 
jednoty slánské čilí a  nad-

šení bratři umělci s ochotou 
a  nezištnou pomocí grafic-
kého závodu fy Štenc Praha. 
Kdo přišel, viděl a není třeba 
mu vykládati, že viděl vzác-
né, krásné věci. Jen těm, kteří 
nepřišli, nutno říci: vaše ško-
da! Neboť byly na výstavě vy-
loženy vedle známějších pra-
cí mistra Švabinského i  ně-
které obrazy veřejnosti ne-
známé, lepty jedinečné krásy 
a také velmi vzácné… Bratři 
Jos. Čížek a Jos. Kylies svým 
výkladem ochotně umožňo-
vali návštěvníkům vniknouti 
do utajených krás a vzácností 
jednotlivých obrazů…

Javorina
Aby se Poláci nehněvali, 

chtěli jsme dobrácky rozdě-
liti se s nimi o naši Javorinu. 
A ač jsme už už se smiřova-
li s myšlenkou, že za „dobré 
a  osvědčené přátelství pol-
ské“ dáme jim kus Javoriny 
větší a krásnější, nezdálo se 
bratřím Polákům, že svoje 
přátelství prodávají dosti vý-
hodně a proto jejich minis-
tr zahraničí vypustil hrubou 
střelu: nebude vinou Polska, 
jestliže z  toho přátelství se-
jde! A  teď, světe žasni! My 
jsme jim nenabídli Javorinu 
celou, jak by znalec našeho 
dobráctví a  humanity bez-
pečně očekával, nýbrž náš 
ministr zahraničí nezakázal, 
aby v Českém Slově, časopi-
se jak známo velmi „vzdále-
ném“ ministerstva zahrani-
čí, nebyla otištěna zpráva, že 
o kupované a draze placené 
přátelství nestojíme. Po pře-
čtení zprávy jsme si vzdychli: 
!dej, milý Bože, ať naši příte-
líčkové si na nás častěji dup-
nou, snad potom tu republi-
ku přece jen nerozdáme!

Velice dobré nařízení
vydala ministerská rada: 

zakazuje totiž, aby stát-
ní úředníci a  zaměstnanci 
v kancelářích byli obtěžová-
ni jakýmikoliv subskripcemi, 
nabízením zboží, vstupenek 
atd. Kéž by cos podobného 
dalo se naříditi i pro občan-
stvo, jež den ze dne trápe-
no jest sbírkami, nabídkami 
a  dotěrostí různých trapičů 
a mamitelů peněz.

Z  předstoletých slánských 
čtrnáctideníků Svobodný ob-
čan a Světlo, v depozitu Pa-
mátníku A. Dvořáka vybral 
a připravil Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Ochotnický soubor Slánská scéna slaví v letošním roce hned 
dvě kulatá výročí – 150. výročí ustavení Spolku divadelních 
ochotníků ve Slaném v červnu 1873 a 140. let otevření vlast-
ní divadelní budovy v prosinci stejného roku. Náš snímek 
je z 16. dubna 2009, kdy soubor slavil v Šantánu restaurace 
Na Střelnici osmdesátiny velké dámy našeho souboru Evy 
Vidimské. Podařilo se tehdy shromáždit na  malém jevišti 
seniory souboru, a sice zleva Eva Vidimská, Jiří Husník, Ka-
rol Hevessy, Pavlína Hoffmannová a Josef Chodora, a vpře-
du Karel Vidimsklý, z nichž tři – Eva Vidimská, Jiří Husník 
a Pavlína Hoffmanová již mezi námi nejsou. Libor Dobner

dokumeNty doby

2016

2023

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER


	sl05-01_def
	sl05-02_def
	sl05-03_def
	sl05-04_def
	sl05-05_spolec_def
	sl05-06_def
	sl05-07_def
	sl05-08_def
	sl05-09_def

